- 43 Clericus vi hujus privilegii non eximitur ab obligatione ſolvendi debita; ſed ne excommunicari queat.
- 44 Ultimum remedium executionis in Curia Eccleſiaſtica eſt excommunicatio.

Uemadmodum Leges in Republica nullius ſunt utilitatis ſi earum non habeatur executio, ita & ſententia inutilis & ſine effectu erit, ſi non obtineatur ejuſdem executio. Non eſt quidem ab executione incipiendum; ſed ſententia præcedere debet, executio ſequi. *L. 1. Cod. De Executione rei jud.*

II. Verum jam pridem apud Romanos receptum fuit, humanitatis cauſa, ut non protinus ad actionem, executionemq; ejuſ quod iudicatum erat, progredi liceret; ſed ſpatium aliquod condemnatis indultum fuit, intra quod iudicatum ſatisfacere poſſent.

III. Et quidem cum circa hoc tempus ſæpius variatum fuiſſet, tandem Imperator Juſtinianus quatuor meſes condemnatis dedit ad ſolutionem pecuniariam; eaſque à die condemnationis, vel ſi provocatio fuerit porrecta à die confirmationis ſententiæ connumerandos. *L. penult. & ſin. Cod. de Uſuris rei jud.* declaratq; in dicta Lege finali quadrimeſtres inducias, quas dedit condemnatis, etiam ad fidejuſſores eorum & mandatores extendi. *ne Legi fiat derogatum.*

IV. Eaſdem inducias obſervandas eſſe declarat Pontifex in *Cap. 26. De Officio Jud. Deleg.* ſupponitq; Pontifex in *Cap. 15. De Senſ. & Re jud.* unâ tamen declarans hoc ſpatium quadrimeſtre poſſe nonnumquam à Judice arctari vel prolongari.

V. Hinc forſan tandem invaluit, ut in nonnullis Curiaſ, induciis illis legalibus abrogatis, nullum tempus ſit præſcriptum, quo executio ſententiæ differri debeat; ſed mox executio ejuſ fieri queat, niſi Jdex ſententiæ executionem ad quadrimeſtre, aut etiam diutius, ex certa aut rationabili cauſa prorogare vellet; quemadmodum de Flandria Concilio, & Parlamento Mechlinienſi teſtatur Damhouderus in *Praxi Rerum Civil. c. 256.*

Dicit quoq; Zypæus in *Notitia Juris Belgici tit. De Executione rei jud.* „Executio hodie ad quadrimeſtre, aut aliud certum juris ſpatium non differtur. „Similiter Gudelinus *De Jure noſtr. lib. 4. c. 16 n. 6. ait.* „Moribus multorum tribunali nullum tempus certum, quo differatur executio, comparatum eſt, ſed totum arbitrio Magiſtratus relictum.

VI. De eodem uſu teſtatur Merula in *Praxi Curia Holland. lib. 4. tit. 93. c. 7.* addit tamen, quod conveniat, ut Victor partim ex humanitate, partim ex neceſſitate differat executionem ad 2. aut 3. hebdomadas à lata ſententia, quod eſt tempus intra quod condemnatus adhuc appellare poſſet: „2. deo ut apud nos (ait) locum magis habeant 30. dies, quos condemnatis largiuntur Leges 12. tabularum, quàm bi-meſtre ex *L. 2. Cod. Theod. De Uſuris rei jud.* vel quadrimeſtre ex Conſtitutione Juſtiniani.